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چکیده
فضای شهری به عنوان یک مکان و مسئله ناامنی در آن و احساس ترسی که پدیده مجرمانه در آن 
ایجاد می کند، از موضوعات شــناخته شــده در علم جرم شناسی است. تقصیر، ضرر و رابطه سببیت از 
ارکان اصلی تحقق مسئولیت مدنی قضات هستند که تبیین مسئولیت مدنی قضات پیرامون اشتباهات 
در صدور حکم از دیدگاه حقوق موضوعه ایران، عوامل مؤثر در اشتباهات قضات درصدور احکام مرتبط 
با دعاوی مطروحه نزد دادگاه  وغیره  از اهداف اصلی پژوهش پیشــرو می باشــند که با استفاده از روش 
توصیفی تحلیلی ضمن مطالعات کتابخانه ای، اســنادی و میدانی به مطالعه تحلیلی مســئولیت مدنی 
قضات پیرامون اشــتباهات قضائی درصدور حکم به صورت موردی در دادگستری رشت پرداخته شد . 
نتایج حاصل از نظرسنجی نشان می دهد که بیش از شصت درصد از پاسخ دهندگان میزان اشتباه قضات 
رشت براساس تقصیر در صدور حکم، جهل و ناآگاهی، تطبیق حکم بر موارد خاص، مدارک ومستندات 
خلاف واقع دعوی، توســط دادگاه تجدیدنظر قبل ازاجرا شــدن حکم، پی بردن به اشتباه صدور حکم، 
تشــخیص اشــتباه از طرف قضات رشت بعد از اجرایی شــدن ، جبران خسارت قاضی درصورت مقصر 
بودن درصدور رأی اشتباه و ورود ضرر، خسارت دولت درصدور رأی و خسارت به طور کامل از متضرر 
طرف دعوی رشت را متوسط تا کم بیان کرده اند . همچنین اکثریت افراد میزان تأثیر شلوغ بودن شعبه 
در اشــتباه کردن قاضی در صدور حکم، اشــتباه در نوشتار و تایپ و اتفاق درصدور حکم ،اشتباه درباره 
موضوع دعوی، تأثیرگذاری حالات روحی و روانی، پی به اشــتباه بردن حکم قاضی توســط متضررین 
پرونده، دست نیافتن به تمام حقوق خود از متضرر طرف دعوی و میزان رضایت خود از امنیت در شهر 
را زیــاد و خیلــی زیاد بیان نموده  و معتقدند که اشــتباه در صدور برخی احکام تاثیر زیادی در امنیت 

شهر و موجب اختلال در شهر شده و امنیت شهر را به خطر می اندازد.
واژگان کلیدی: مسئولیت مدنی، قضات، اشتباهات در صدور حکم، دادگستری شهر رشت.  
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مقدمه
موضوع ایجاد امنیت و کاهش جرم خیزی در محیط های شــهری، یکی از مباحث بســیار مهم و 
بحث برانگیز مجامع علمی دنیا می باشد که لزوم توجه به ارتباط این بحث با امر قضاوت در دادگاهها 
و امنیت در شــهر روز بروز بیشــتر احساس می شود. اگر بتوانیم ارزش ها را در یک جامعه زنده نگه 
داریم و اجازه ندهیم غبار فراموشی بر آن ها بنشیند، به امنیت دست خواهیم  یافت. بنابراین مهم 
ترین اصل در این زمینه این اســت که شــهروندان و مسئولان همواره معتقد و پایبند به ارزش های 
کلی مانند حقوق دیگران، عدالت، آزادی، تســامح و دیگر فضایل انسانی بمانند. با توجه به منصب 
خطیر ومهم قضا که در راســتای احقاق حقوق تضییع شــده جامعه و اشــخاص بزه دیده تأسیس 
شــده اســت، از دیدگاه فقها و علمای حقوق، قاضی بایستی شــرایط ویژه ای داشته باشد تا بتواند 
رســالت خود را در جهت تحقق عدالت فردی و اجتماعی ایفاء نماید و به منظور دســت یابی به این 
مهم، دســتگاه قضایی نیازمند قضات و دادرســان مطلع به مبانی فقهی و حقوقی، مستقل و دارای 
مصونیت کافی اســت که فارغ از هرگونه اهداف و اغراض شــخصی، صرفاً بر اساس قانون و قسط و 
عــدل به حل و فصل دعاوی و خصومت بپردازند؛ اما علیرغم برخورداری از مصونیت و اســتقلال، 
به منظور جلوگیری از خودرأیی و خودمحوری و انحراف احتمالی قاضی، مســئولیت وی در نظام 
حقوقی اســلام پیش بینی شــده است تا هم پاسخگوی تصمیمات ناشی از اشتباه و تقصیر خود در 
قبال افراد متضرر از تصمیمات احتمالی اشــتباه باشد وامیدوانتظار جامعه ازدستگاه قضائی مبدل 

به یأس نگردد)بهره مندوهمکاران،1396: 229(.
قاضی نیز مانند ســایر انســان های دیگر ممکن است در نحوه رسیدگی و فرآیند دادرسی و انشاء 
رای در اثر تقصیر و اشــتباه، ســبب ضرر و خسارتی گردد و نمی توان وی را به بهانه موقعیت شغلی 
مســبوط الید، بدون مســئولیت و مطلق العنان رها نمود و ایشــان با توجه به اصول قانونی ومبانی 
اســلامی مانند »اوفوا بالعهد ان العهد کان مســئولا« و قواعد فقهی و حقوقی مانند قاعده »لاضرر و 
ضمان« مســئول شناخته می شود که بایستی پاسخگوی تصمیمات مقتضی خود باشد؛ زیرا صرف 
مصونیت، رفع مسئولیت از وی نخواهد کرد و این مسئولیت هم مورد تنصیص قانونگذار قرار گرفته 
و هم مستنبط از روح حاکم بر اصول قانونی ومنابع فقهی است.در واقع مهمترین منبع مسئولیت 
مدنــی قاضــی اصل ۱۷۱ »قانون اساســی« و ماده ی ۳۰ »قانون نظارت بــر رفتار قضاوت مصوب 
۱۳۹۰« می باشــد. پس از آن ماده 58 »قانون مجازات اســلامی« در اجرای این اصل مقرر داشته 
است: »هرگاه در اثر تقصیر یا اشتباه قاضی در موضوع یا در تطبیق حکم بر مورد خاص، ضرر مادی 
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یا معنوی متوجه کســی گردد، در مورد ضرر مادی در صورت تقصیر، مقصر طبق موازین اســلامی 
ضامن اســت و در غیر این صورت خســارت به وسیله دولت جبران می شود و در موارد ضرر معنوی 
، چنانچه تقصیر یا اشــتباه قاضی موجب هتک حیثیت ازکســی گرددباید نسبت به اعاده حیثیت 

اواقدام شود«)گلدوزیان،1378: 304(. 
ماده 235 »قانون آئین دادرسی کیفری« و ماده 326 »قانون آئین دادرسی مدنی« نیز در صدد 
اجرایی تر کردن این امر، ســه روش برای رســیدگی به آراء قابل نقض به ســبب اشتباه قاضی بیان 
داشــته اســت:1.وقتی قاضی، خود به اشتباه موجود در رأی صادره پی ببرد. 2.وقتی قاضی دیگری 
که پرونده از راه قانونی به دست وی رسیده است، به اشتباه پی  ببرد. 3.وقتی مشخص شود، قاضی 

صلاحیت رسیدگی و انشای رأی را نداشته است)اسدی، 1390: 13(.
چنانچه تقصیر و تخلف قاضی در صدور رأی اشتباه در دادگاه عالی انتظامی قضات محرز نگردد، 
دادخواست مطالبه ضرر و زیان باید به طرفیت دادستان به عنوان حافظ منافع عموم، بالتبع حافظ 
منافع بیت المال ارائه گردد. در صورتیکه زیان دیده بتواند رابطه ســببیت بین صدور رأی اشــتباه و 
ضرر و زیان وارده را اثبات نماید، محکومیت قاضی صادرکننده اشتباه)در صورت اثبات تقصیر وی( 
یا بیت المال)در صورت عدم تقصیر قاضی( مطابق قوانین امکان پذیر می باشد )پورکرمی ،1400(. 
هرچندکه قضات از مصونیت و اقتدار برخوردار هستند؛ اما بحث در این است که آیا این مصونیت 
رافع مســئولیت وی می باشــد یا خیر؟ آیا در نظام قضائی، مکانیســم و ضمانت هایی در راســتای 
جلوگیری از خود رأیی، تقلیل و پیگیری تصمیمات ناشــی از اشــتباه و تقصیر قاضی وجود دارد یا 
خیر؟ به منظور پاســخ گوئی به این دســته سؤالات و شــبهات، نیاز است که پژوهش  هایی از سوی 
حقوق دانان و پژوهشــگران حقوقی در این حوزه به عمل آید تا موضوع به درســتی تبیین و شفاف 
گردد. ابزار قانونی در جهت کنترل و نظارت بر کار و تصمیمات قاضی از سوی قانونگذار پیش بینی 
شــده اســت تا قاضی علیرغم مصونیت در قبال ضررهای وارده بر اصحاب دعوی ناشی از تقصیر و 
اشــتباه خود، دارای مســئولیت مدنی باشــد و ملزم به جبران خسارت گردد که در این پژوهش با 
مراجعه به منابع و مأخذ فقهی و حقوقی ضمن استنباط از این منابع به این موضوع پرداخته شده 
اســت. بدین ترتیب، در تحقیق حاضر تلاش بر آن اســت تا به بحث و بررســی پیرامون مسئولیت 
مدنی قضات براســاس اشــتباهات در صدور حکم به صورت مطالعه موردی اشــتباهات قضات در 

دادگستری رشت پرداخته شود.
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مرور پیشینه ها
مفهــوم امنیت را می توان دارای قدمتــی طولانی تر از مفهوم اجتماع و جامعه دریافت. تا کنون 
در زمینه امنیت، تعاریف گســترده ای ارائه گردیده اســت. تعاریف لغوی مختلفی که از حالات و 
موقعیت های ذهنی )احســاس امنیت( تا موقعیت های عینی و بیرونی )موقعیت ایمن( در نوســان 
است. »امنیت« واژه ای عربی از ریشه امن است. در فرهنگ آکسفورد، واژه Security به “در حفظ 
بودن، فراغت از خطر یا اضطراب و تشــویش” معنی شــده است.در لغت نامه دهخدا، امنیت، “بی 
خوفی و امن، ایمن شدن، در امان بودن” معنی شده است. فرهنگ معین نیز امنیت را این چنین 
تعریف می نماید: “ایمن شــدن، در امان بودن، نداشــتن بیم و بی بیمی”. در ارتباط با مســئولیت 
مدنی و اشتباهات قضات و امنیت شهر مطالعات زیادی بصورت کتاب، مقاله و پایان نامه در مقاطع 

مختلف انجام شده که به برخی از آنها اشاره می گردد:
قرایی و همکاران ،1389، دربررســی و ســنجش حس امنیت در مناطق مختلف شهری نمونه 
موردی مناطق 2 و 11 به این نتیجه رســیده اند که مردم در انتخاب فضاهای نا امن در کل شــهر 
تفاهم نسبی دارند. اکثریت آنها محله های پایین شهر ، حاشیه ساختمانهای نیمه کاره و کوچه های 
خلــوت و تاریــک را ، فضاهایی با امنیت کم ارزیابی می کنند. این حس عدم امنیت ، درخیابان های 
شــلوغ و مملو از جمعیت کاهش می یابد . مردم حضور موثر پلیس و نیروی انتظامی ، ارتقاء ســطح 
فرهنگی و وجود شــرایط مناســب فضا را مهمترین عامل در ایجاد حس امنیت می دانند. نادری و 
همکاران )1391( در مقاله خود تحت عنوان امنیت شهری و عوامل ایجاد کننده ناامنی در شهرها 
به این نتیجه رســیده اند که افزایش ناامنی های اجتماعی، ســرقت ها، رفتارهای غیرمســئولانه و 
ضداجتماعی که امروزه دربســیاری ازجوامع به شــکل حاد درآمده واز حالتی که پدیده اجتماعی 
خارج و به صورتی که مســئله اجتماعی نمودارگشته است که نه تنها سلامتی وامنیت جامعه را به 
مخاطره می اندازد، بلکه هزینه های مالی گزاف را تحمیل مالیات دهندگان و ســاکنین این شهرها 
می کند. نتایج پژوهش نشــان می دهد که شــهرها از امنیت خوبی برخوردار نیستند و باید در این 
زمینه به چاره جویی پرداخت. صفایی و رحیمی،)1397( در کتاب خود تحت عنوان »مســئولیت 
مدنی الزامات خارج از قرارداد« در انتشارات سمت بیان داشته است که مسئولیت مدنی عبارتست 
از تعهد و الزامی که شــخص به جبران زیان وارد شــده به دیگری دارد؛ اعم از اینکه زیان مذکور در 
اثر عمل شــخص مســئول ویا عمل اشخاص وابسته به اویا ناشــی ازاشیاء و اموال تحت مالکیت یا 
تصرف او باشــد. کاتوزیان، )1401( در کتاب خود تحت عنوان »مســئولیت مدنی، الزام های خارج 
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از قرارداد« جلد 2 »مســئولیت های خاص و مختلط به مواردی مانند: مســئولیت ناشی از فعل غیر 
اعم از مســئولیت کارفرما، مسئولیت متصدی حمل و نقل، مسئولیت سرپرست یا محافظ صغیر و 
مجنون ، مسئولیت ناشی از مالکیت و حفاظت اموال اعم از مسئولیت های عمومی)ناشی از تقصیر(، 
مسئولیت خاص دارنده خودرو، مسئولیت ناشی از تولید و عرضه کالا ، مسئولیت پزشکی و ورزشی 
، مسئولیت ناشی از استیلاء نامشروع تضمین حق مظلوم اعم از مفهوم غصب، آثار غصب، مسئولیت 
تضامنی غاصبان، دعوای غصب و فصل پنجم: استیفاء اعم از استیفای مشروع و استیفای نامشروع 
اشاره نموده است. نظری،) 1401( در کتاب خود تحت عنوان »الزام های بدون قرارداد« )مدنی4( 
به مواردی چون مســئولیت مدنی، کلیات مربوط به الزام های خارج از قرارداد، مســئولیت متصرف 
مال غیر، دارا شدن بدون علت، ایفاء ناروا، غصب، اتلاف، تسبیب و استیفا اشاره داشته است.حکمت 
نیا و فیاضی، )1393( در مقاله خود تحت عنوان »مســئولیت مدنی ناشــی از تصرفات مالکانه«، به 
این نتیجه رســیده که یکی از حوزه های مهم مســئولیت مدنی، ناشی از تصرفات مالکانه است که 
منجر به ورود ضرر به غیر می شود. بررسی مسئولیت در این موارد در گرو بررسی میزان و چگونگی 
دلالت ادله دارای اقتضای اثبات ضمان، میزان و چگونگی دلالت ادله صالح برای ایجاد مانع در برابر 
اقتضائات مزبور است. ادله مقتضی مسئولیت، قواعد اتلاف و تسبیب و لاضرر در طرف غیر هستند 
که قواعد ســلطه، لاحرج و لاضرر در طرف مالک نیز صلاحیت مانعیت در برابر آنها را دارند. وجود 
عواملی مانند »قصد اضرار داشتن یا نداشتن مالک از تصرف«، »علم داشتن یا نداشتن مالک نسبت 
بــه ورود ضــرر به غیر«، »به اندازه نیاز بودن یا نبودن میــزان تصرف مالک«، »ضرر کردن یا ضرر 
نکردن مالک از عدم تصرف«، »به حرج افتادن یا نیفتادن مالک در صورت عدم تصرف« و »میزان 
ضرر همســایه در مقایســه با ضرر مالک« در این نوع از تصرفات تعیین کننده جریان یا عدم جریان 
هر یک از ادله مزبور در مورد می باشــند؛ ازاینرو در مقاله با تفکیک شــرایط مختلف موضوع، نحوه 
جریان وجمع بین ادله فوق، نشــان داده شــده وموارد ثبوت مسئولیت مشخص شده اند. موسوی 
فراز،)1395(در پایان نامه کارشناسی ارشد خود تحت عنوان »تبیین مسئولیت مدنی قضات ناشی 
از صدور رأی در پرتو رویه قضایی ایران«، به این نتیجه رسیده است که مهمترین منبع مسئولیت 
مدنی قاضی اصل ۱۷۱ »قانون اساسی« و ماده ی ۳۰ »قانون نظارت بر رفتار قضاوت مصوب ۱۳۹۰« 
می باشــد. متأســفانه به دلیل اختلاف نظرهایی که در میان دادگاه عالی انتظامی قضات و دادگاه 
عمومی حقوقی تهران در برداشت از ماده ی ۳۰ »قانون قضاوت بر رفتار قضات« وجود دارد، تاکنون 
هیچ قاضی در دعوی مســئولیت مدنی قاضی محکوم نشــده است و این امر موجب تضییع حقوق 
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زیان دیده می شود. بهاری اردکانی و همکاران،)1395( در مقاله خود تحت عنوان »مسئولیت مدنی 
ناشــی از فرصت از دســت رفته« به این نتیجه رسیده اند که مسئولیت ناشی از فرصت و موقعیت از 
دســت رفته از یک سو شــامل مسئولیت مدنی به معنی اخص و از ســوی دیگر شامل مسئولیت 
قراردادی می شود؛ پس آنچه مسلم است، باید ارکان هریک از این مسئولیت ها برای تحقق قابلیت 
جبران آن وجود داشــته باش درغیر اینصورت شکی در غیرقابل جبران بودن چنین زیانی به علت 
عدم تحقق ارکان هریک از این دو دســته مســئولیت نیست. اسدی ،)1397( درمقاله خود تحت 
عنوان »شــناخت مرجع قضایی صالح در منازعات ناشــی از مسئولیت مدنی« به این نتیجه رسیده 
است که بي گمان حلقه اتصال یك حق مكتسبه ناشي از مسئولیت مدني و جبران خسارت، دادگاه 
صلاحیت دار رسیدگي به موضوع مطروحه است، به تعبیري بایستي گفت دادگاه صالح به رسیدگي 
به دعاوي مســئولیت مدني واسطه العقد دو كفه مسئولیت و جبران خسارت خواهد بود. قانونگذار 
در »قانون آیین دادرسي مدني« معیارهاي صلاحیت دادگاه را معین نموده است و با تبعیت از این 
معیار ها در دعاوي مطروحه از جمله دعاوي مســئولیت مدني، اقامه كننده دعوي به دادگاه صالح 
هدایت خواهد شد. تردیدي نیست كه وقتي در صلاحیت یك دادگاه درموضوع مشخصي تردیدي 
حاصل مي آید، درعادلانه بودن آن دادرسي تشكیك باید كرد؛ چراكه مراجعه به دادگاه صلاحیت دار 
جزو اصول خدشه ناپذیر دادرسي عادلانه درتمام سیستم هاي حقوقي است. به دلیل همین اهمیت 
اســت كه مقنن در اصل ســي و چهارم »قانون اساســي« به این موضوع اشاره و مراجعه به دادگاه 
صلاحیت دار را حق مســلم هر فرد دانسته است.ابریشمی راد و آئینه نگینی،)1398(در مقاله خود 
تحت عنوان »نقد صلاحیت دیوان عدالت اداری در صدور رأی وحدت رویه« به این نتیجه رسیده اند 
که اگرچه »قانون اساسی« صدور رأی وحدت رویه را در صلاحیت دیوان عالی کشور دانسته و صدر 
اصل 173 »قانون اساسی« نیز صلاحیت های دیوان عدالت اداری را تبیین کرده، در قوانین عادی، 
از جملــه صلاحیت هــای دیوان عدالت اداری صدور رأی وحدت رویه قرار گرفته اســت. مبتنی بر 
مطالعات توصیفی- تحلیلی، با بررســی این صلاحیت مشخص شد که پیش بینی صلاحیت صدور 
رأی وحدت رویه برای دیوان عدالت اداری با اصول مختلف »قانون اساســی« از جمله اصول 73، 
173، 161 وهمچنیــن اصول و قواعد حقوقی همچون »اســتقلال قضــات« و »عدم صلاحیت« 
مغایرت دارد؛ علاوه بر این، با توجه به وجود راهکار قانونی مندرج در اصل 161 »قانون اساســی«، 
حتی با در نظر گرفتن اقتضایات خاص قضایی، پیش بینی این صلاحیت برای دیوان عدالت اداری 
از طریق مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز فاقد توجیه قانونی و مصلحتی است؛ پور کرمی،)1400( 
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درمقاله خود تحت عنوان »مســئولیت مدنی ناشــی از اشتباه قاضی در صدور حکم و نحوه جبران 
خسارت«، به این نتیجه رسیده اند که چنانچه تقصیر و تخلف قاضی در صدور رأی اشتباه دردادگاه 
عالی انتظامی قضات محرز نگردد، دادخواست مطالبه ضرر و زیان باید به طرفیت دادستان به عنوان 
حافظ منافع عموم بالتبع حافظ منافع بیت المال ارائه گرد،ف در صورتیکه زیان دیده بتواند رابطه 
ســببیت بین صدور رأی اشــتباه و ضرر و زیان وارده را اثبات نماید، محکومیت قاضی صادرکننده 
اشــتباه)درصورت اثبــات تقصیر وی( یا بیت المال )در صورت عــدم تقصیر قاضی( مطابق قوانین 
امکان پذیر می باشد. در این مقاله ضمن بررسی انواع خسارت ناشی از آراء قاضی به چگونگی جبران 
خسارت ناشی از این آراء پرداخته است.صفایی و راضی،)1399( در مسئولیت مدنی قاضی و تحول 
آن در فقه و حقوق ایران و فرانســه، به این نتیجه رســیده اند که درحقوق ایران درصورت عمد یا 
تقصیر ســنگین و اشتباه نابخشودنی قاضی، طرح دعوی علیه وی و در غیر اینصورت، طرح دعوی 
علیــه دولت انجام می گیرد. این درحالی اســت که »قانون جدید آیین دادرســی کیفری مصوب 
1392« در مورد خسارت ناشی از حبسی که منجر به برائت شده، همان روشی را پیش گرفته که 
در حقوق فرانســه و نظام های پیشــرفته دیگر جاری است، به این بیان که دولت را مسئول جبران 
خسارت زیان دیده می داند و در عین حال حق رجوع دولت، به قاضی مقصر را محفوظ داشته است 
که این امر موجب تضمین حقوق زیان دیده می شود؛ بنابراین سرایت دادن این حکم به تمام مواردی 
که در اثر تقصیر یا اشــتباه قاضی خســارت مادی و معنوی به اصحاب دعوی وارد می شود،موجب 
پیشــبرد عدالت وتأمین هرچه بیشتر حقوق زیان دیده خواهد شد.شمسی، )1401( به مسئولیت 
مدنی قاضی در فقه مذاهب اسلامی و حقوق ایران پرداخته و به این نتیجه رسیده است که قضاوت 
و نفــوذ آن از مصادیق ولایت اســت و قاضی بر حکــم ولایت دارد، به همین جهت قضات نگهبانان 
عدالت و آزادی و مسئول احیاء حقوق مردم هستند که برای ایفای سهم خود به طور شایسته، باید 
در مقابل صاحبان نفوذ و قدرت و تمایلات آنان مســتقلانه عمل نمایند و از عزل و تغییر شــغل و 
تنزل مقام، مصون باشند و برخلاف نظر فقهاء باید این مصونیت را محدود کرد؛ زیرا محدود کردن 
مصونیت باعث می شــود قضات به عواقب اهمال، بی مبالاتی و تقصیر و اشــتباه خود واقف باشند. 
حال اگر قضات که مأمور اجرای قانون و حق و عدالت هستند، در مقام صدور رأی، مرتکب اشتباهی 
شــوند، در صورتیکه مبنای اشتباه، تقصیر بوده باشد، شخص قاضی در مقابل زیان دیده مسئولیت 
مدنی پیدا می کند و خود باید از عهده ضرر برآید؛ ولی اگر مرتکب اشــتباه ناشــی از قصور شــود، 
مسئولیت جبران آن به عهده دولت خواهد بود.صالحی مازندرانی،)1384( در مقاله خود با عنوان 
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»تأملی بر مسئولیت مدنی قاضی در اصل 171 قانون اساسی«، به این نتیجه رسیده اند که تا نیمه 
اول قرن بیســتم، قضات در زمره کســانی بودند که مصونیت آنها امری اســتثناناپذیر می نمود. به 
واســطه جنبش های فکری به وجود آمده، به تدریج اصل مصونیت مورد انتقاد قرارگرفت و لذا به 
تدریج این خواسته در جنبش قانونگذاری رسوخ نمود. در اصل یکصد و هفتاد ویکم »قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران« با الهام گرفتن از متون روایی، نیز به مسئولیت شخصی قضات در صورت 
تقصیر تصریح گردیده اســت؛ اما ابهامات ناشــی از برخی واژگان به کار گرفته شده در آن موجب 
گردیــد تا اصل مذکــور نتواند به هدف خویش نائل آید.رحماندوســت،)1399( در مقاله خود به 
مســئولیت قضات در اشتباهات قضایی پرداخته و به این نتیجه رسیده است که اصل 171»قانون 
اساسی« با هدف حمایت از زیان دیدگان از اشتباهات قضایی تدوین و مصوب شده، مسئول جبران 
خسارات وارده بر ایشان را معین نموده است و البته شیوه عملی نمودن این اصل را به قوانین عادی 
واگذار نموده اســت. گرچه حقوقدانان معتقد بوده اند مرجع احراز اشــتباه یا تقصیر قاضی را باید 
دادگاه عالی انتظامی قضات دانســت و زیان دیده باید ابتدا برای اثبات تقصیر یا اشــتباه به دادگاه 
مزبور شکایت نماید و سپس بر مبنای آن برای جبران خسارت به دادگاه عمومی برود؛ لکن متأسفانه 
ســال های متمادی ماده قانونی جامع و کاملی در جهت اجرای این اصل تصویب نشــده بود و در 
کمال تأسف عمل به این اصل کمتر از آن بوده است که رویه مدونی بیابد. خوشبختانه در سال های 
اخیر در قوانین و آیین  های جدید کیفری درمواد پراکنده ای به این موضوع پرداخته شــده اســت؛ 
لکن باز هم نواقص و اشکالات مهمی در آنها وجود دارد.پیرنیاکان وهمکاران،)1399( درمقاله خود 
با عنوان »وظایف حمایتی دستگاه قضایی در پیشگیری از آسیبهای شغلی قضات در ایران« به این 
نتیجه رســیده اند که فقه امامیه که شــاکله نظام قضایی ایران بر آن استوار است، نگاهی خاص به 
منصب قضات دارد؛ از جمله برای ایشان از حیث معیشتی مقررات خاصی تعیین نموده است. بطور 
مثال میزان ارتزاق قضات از بیت المال باید به گونه ای باشد تا در اداره زندگی متناسب با شأن خود 
نیازمند کســی نباشــند و امکان نفوذ در آنان میسر نگردد. با این وجود در قوانین موضوعه به شأن 
قضات و مصادیق آن مانند تأمین مالی، حمایت های رفاهی و روانشناختی آنان توجه کافی مبذول 
نگردیده است، به گونه ای که رفع این مسائل یکی از دغدغه های اساسی قضات به شمار می آید. از 
ســوی دیگر یکی از سیاست های تنبیهی دستگاه قضائی در پیشگیری از جرائم ارتکابی قضات که 
خود می تواند حاصل آســیب های وارده به ایشــان باشد، تشــهیر قضات مجرم است تا بدینوسیله 
جدیت دســتگاه قضایی در برخورد با مظاهر فســاد حتی در درون خود را به نمایش بگذارد، بدون 



131

اینکه به لزوم اصلاح ریشــه این معضلات توجه بایســته گردد. با توجه به مطالعه پیشینه تحقیق، 
روشــن گردید، پیرامون موضوع تحقیق حاضر تاکنون تحقیق مســتقل و جامع انجام نیافته است، 

بدین ترتیب تحقیق حاضر نسبت به سوابق فوق جنبه نوع آوری دارد. 

روش شناسی تحقیق
از نظــر هدف این پژوهش، جزء پژوهش های توســعه ای و از نظــر روش گردآوری داده ها، جزء 
پژوهش های توصیفی واز نظر نوع داده ها، جزء پژوهش های کیفری است. روش گردآوری داده ها با 
توجه به نوع تحقیق کتابخانه ای ، اسنادی  و میدانی می باشد. ابزار گردآوری اطلاعات، فیش برداری 
و همچنین پرسشــنامه محقق ساخته است. تجزیه وتحلیل اطلاعات به صورت توصیفی- تحلیلی 
انجام شــده؛ لذا در این تحقیق پس از جمع آوری اطلاعات کتابخانه ای، اسنادی و پرسشنامه ابتدا 
به طبقه بندی داده های خام پرداخته و سپس با استفاده از نرم افزار spss به تجزیه و تحلیل آماری 
پرداخته شــده است و در نهایت با اســتفاده از آزمون های آماری به ارزیابی نتایج تحقیق پرداخته 
شــده است. جامعه آماری، کل قضات شهر رشت می باشــد. براساس اطلاعات آرشیو دادگستری 
اســتان گیلان تعداد 1638 کارمند و375 قاضی در اســتان گیلان مشــغول به فعالیت بوده که از 
این تعداد حدود 130 نفر در شــهر رشت مشــغول قضاوت می باشند. حجم نمونه براساس جدول 
مــورگان انتخــاب گردیده و بر این اســاس تعداد 97 نفر به صورت تصادفــی از بین قضات، وکلا، 
مشاوران حقوقی، کارمند حقوقی سازمانها و ادارات شهر رشت و غیره بصورت تصادفی و با استفاده 
از پرسشــنامه در غالب 5 بخش و تعداد 29 ســوال از طیف لیکرت 5 گزینه ای مورد ارزیابی قرار 
گرفتند. روایی محتوایی ابزار مورد اســتفاده در این تحقیق با توجه به مبانی نظری مورد بررســی 
قرارگرفت؛ همچنین روایی صوری پرسشــنامه به تأیید خبرگان وکارشناســان حقوقی اعم از وکلا 
،قضات، اســتادان حقوق دانشگاه، مشاوران حقوقی وغیره رسید. جهت تعیین پایایی ابزار تحقیق 
نیز با استفاده از 30  نمونه مقدماتی ودر نهایت 97 نمونه مقدار ضریب آلفای کرونباخ با استفاده از 
نرم افزار SPSS محاسبه گردید. درتحقیق مورد مطالعه قابلیت اعتماد 0.737 بوده و نشان دهنده 

قابلیت اعتماد كامل است.
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نقشه 1. مراکز حقوقی شهر رشت

جدول 1. تعداد و محل فعالیت قضات شهر رشت  

نام دادگاه
دادگاه پل 

عراق
دادگاه میدان 
دکتر حشمت 

دادگاه 
خانواده

شورای 
حل اختلاف 

دادگاه تجدید 
نظر

جمع

53166550130تعداد قاضی

یافته ها 
جهت مطالعه تحلیلی مســئولیت مدنی قضات پیرامون اشــتباهات قضات دادگستری رشت در 
صدورحکم و نقش آن در امنیت شــهر ابتدا به بررســی وضعیت شعبه های فعال مراجع قضایی در 
شهرســتان رشــت پرداخته و پس از آن به نظرسنجی پاســخ دهندگان جامعه آماری در ارتباط با 
مبنا و منشأ تقصیر قضات دادگستری درصدورحکم، مبنا وملاک تشخیص مسئولیت مدنی قضات 
پیرامون اشــتباهات در صدور حکم، شرایط لازم جهت جبران خسارت ناشی ازصدور حکم اشتباه 
توســط قضات و میزان رضایت مندی شــهروندان در احراز تقصیر قضات دادگســتری شهر رشت 

پرداخته شده است. 



133

- بررسی وضعیت شعبه های فعال مراجع قضائی در شهرستان رشت

داده های اسنادی موجود در سالنامه آماری استان گیلان، در سال های مورد نظر نشان می دهد 
که در سال 1396 در شهرستان رشت تعداد 45 دادگاه عمومی، 4 دادگاه انقلاب، 22 دادگاه تجدید 
نظر، 3 دادگاه کیفری، 29 دادســرا و 41 شــورای حل اختلاف وجود داشته است. روند تغییرات در 
سال 1397 متفاوت بوده و تعداد دادسرا 26 مورد و تعداد شورای حل اختلاف گزارش نشده است. 
در ســال 1399 تعداد دادگاه عمومی به 48 مورد افزایش یافته وتعداد دادســرا به 6 مورد کاهش 
یافته اســت. روند تغییرات  در ســال 1401 نشــان می دهد که تعداد دادگاه عمومی به تعداد 44 
مورد کاهش یافته و تعداد دادگاه تجدید نظر به 28 مورد افزایش و دادگاه کیفری 4 مورد و تعداد 

دادسرا 33 و تعداد شورای حل اختلاف به 24 مورد رسیده است.

جدول 2. شعبه های فعال مراجع قضائی در شهرستان رشت

شورای حل اختلافدادسرادادگاهسال

کیفریتجدید نظرانقلابعمومی

13964542232941

1397475223260

139847500270

13994850060

14004452643324

14014452843324

مآخذ: سالنامه آماری استان گیلان در سال های آماری1396-1401  

-  مبنا ومنشاء تقصیر قضات در باب اشتباهات درصدور حکم 

برای ایجاد اعتماد اجتماعی باید تمهیداتی در نظر گرفته شود تا مردم در کنار هم احساس امنیت 
کنند. امنیت را زمانی می توان برقرار کرد که از یک طرف موارد خلاف هنجار برطرف شود و از طرف 
دیگر ثبات در کلیه ارکان جامعه، مخصوصا در ابعاد اقتصادی و سیاســی و اجتماعی حاصل شــود. 
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نظر به اینکه صدور حکم در یک پرونده قضائی تأثیر بسیار زیادی در زندگی اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و غیره یک انســان دارد؛ لذا قضات محترم باید در شــرایط بسیار مناسبی بوده و همچنین 

علم کامل به موضوع مورد نظر داشته باشند ، تا بتوانند در صدور حکم عدالت را رعایت نمایند. 

- مبنا وملاک تشخیص مسئولیت مدنی قضات پیرامون اشتباهات در صدور حکم 

قضاء شعبه اي از ولایت است كه از نظر ارزش و مكانت، والاترین و از جهت مسئولیت خطیرترین 
منصب محســوب مي گردد. صحت ولایات به صورت عام مشروط به تحقق غایات آن؛ یعني تحقق 
مصالح و درء مفاسد، است. اصل در قضاء، اجراي عدالت و احقاق حق و رفع خصومت است و قاضي 
صرفــاً بــراي صدور حكم قضاوت نمي كند؛ بلكه وظیفه او تحقــق غرض حكم یعني حق و عدالت 
اســت. طبیعت قضاوت، نقص قانون، نابســاماني دستگاه قضایي، تعدد مراجع تحقیقاتي و نقص در 
تحقیقات مقدماتي بر احتمال خطاي قضات مي افزاید و چه بسا در اثر خطاي قاضي خسارت هاي 
مادي و معنوي غیرقابل جبران به وجود آید. از طرفي، ضرورت هاي شغل مهم و پر خطر قضاء اقتضا 
مي كند تا قواعد عمومي مســئولیت مدني بر اعمال قضات حاكم نباشــد؛ زیرا در اینصورت قاضي 
در برابــر دعاوي زیادي قــرار مي گیرد كه در آن تصور اهمال در وظیفه یا ارتكاب خطا وجود دارد. 
مطالعات میدانی نگارنده و مصاحبه با برخی از وکلا و مشاوران حقوقی و نظرسنجی از مجموعه 97 
نفر جامعه آماری پاسخ دهنده بیش از45 درصد از پاسخ دهندگان، میزان پی بردن اشتباه قضات بعد 
از صدور حکم و تشخیص اشتباه بودن حکم صادره از طرف قضات رشت بعد از اجرایی شدن حکم 
به دلایل مختلف را بســیار زیاد، زیاد و متوســط بیان کرده اند. بیش از 65 درصد از پاسخ دهندگان 
میزان پی بردن اشــتباه قضات بعد ازصدورحکم و پی بردن به اشتباه صدور حکم اجرای احکام در 
دادگســتری رشــت و حدود 80 درصد و  میزان پی به اشــتباه بودن حکم قاضی توسط متضررین 
پرونده را بســیار زیاد، زیاد و متوســط بیان کرده اند. و درنهایت بیش از 80 درصد پاسخ دهندگان 

معتقدند که اشتباه در صدور برخی احکام تاثیر زیادی در امنیت شهر دارد.
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جدول 4. مولفه های موثرمبنا وملاک تشخیص مسئولیت مدنی قضات پیرامون اشتباهات در 
صدور حکم

گویه

پی 

بردن 

اشتباه

تشخیص 

توسط قاضی 

دیگر

دادگاه 

تجدیدنظر قبل 

از اجرا شدن 

حکم

حکم قاضی 

توسط  

متضررین 

پرونده

اجرای 

احکام در 

دادگستری

از طرف قضات 

رشت بعد از 

اجرایی شدن 

حکم به دلایل 

مختلف

تاثیر در 

امنیت 

شظهر

بسیار زیاد 6.2 11.3 11.3 13.4 3.1 9.3 52

زیاد 11.3 37.1 23.7 47.4 17.5 34.0 30

متوسط 27.8 20.6 30.9 29.9 41.2 32.0 12

کم 33.0 18.6 24.7 0 32.0 24.7 6

خیلی کم 21.6 12.4 9.3 9.3 6.2 9.3 0

- شرایط لازم جهت جبران خسارت ناشی از صدور حکم اشتباه توسط قضات

در اصل یكصد و هفتاد و یكم »قانون اساســي جمهوري اســلامي ایران«، با الهام گرفتن از متون 
روایي، نیز به مســئولیت شــخصي قضات در صورت تقصیر تصریح گردیده است؛ اما ابهامات ناشي 
از برخي واژگان به كار گرفته شده در آن موجب گردید تا اصل مذكور نتواند به هدف خویش نائل 
آید. اصل 171 »قانون اساســي« در این زمینه مقرر مي دارد: هرگاه در اثر تقصیر یا اشــتباه قاضي 
در موضوع یا در حكم یا در تطبیق حكم بر مورد خاص، ضرر مادي یا معنوي متوجه كسي گردد، 
در صورت تقصیر، مقصّر طبق موازین اسلامي ضامن است و در غیر این صورت خسارت به وسیله 
دولت جبران مي شود و در موارد ضرر معنوي چنانچه تقصیر یا اشتباه قاضي موجب هتك حیثیت 

از كسي گردد، باید نسبت به اعاده حیثیت او اقدام شود)صالحی مازندرانی ،1384،136(.
در نظرســنجی از مجموعه 97 نفر جامعه آماری پاســخ دهنده بیش60درصد از پاسخ دهندگان 
میزان جبران خســارت قاضی در صورت مقصر در صدور رأی اشــتباه و ورود ضرر ، جبران خسارت 
دولت در صدور رأی اشــتباه به متضرر و خســارت قضات با صدور حکم اشــتباه را کم و خیلی کم 

بیان کرده اند. 
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- میزان رضایت مندی شهروندان در احراز تقصیر قضات دادگستری شهر رشت 

امنیت بســترتجلی همه نعمت های زندگی است.هرگاه امنیت از میان برود، سایرمسائل رفاهی 
ومواهب مادی ومعنوی نیز به خطرخواهد افتاد، دریک محیط ناامن امکان زندگی توأم با سربلندی 
وآســودگی فکر، تلاش و کوشــش برای پیشــبرد هدف های اجتماعی وجود ندارد. مقابله باناامنی 
درشــهر بدون شناخت علل پیدایش آن، امکانپذیر نیست. تحولات و پیشرفت های علمی در چند 
سده گذشته برای امنیت بخشی به زندگی شهروندان درشهرها موفقیت زیادی نداشته است )نادری 

و همکاران ،1391( .
همچنیــن لایحه »نظارت بر رفتار قضات« که بنا به پیشــنهاد قوه قضائیه تحت عنوان »لایحه 
تشکیلات دادسرا و دادگاه عالی و نظارت انتظامی بر رفتار قضائی« تقدیم هیأت وزیران شده بود، در 
تاریخ 1389/3/2 در این هیأت به تصویب رسید و برای طی تشریفات قانونی و تصویب در مجلس 
شــورای اسلامی به این نهاد ارسال شــد. در مقدمه توجیهی این لایحه بیان شده بود: »نظارت بر 
رفتار قضائی از مقوله هایی است که تمامی نظام های حقوقی در گذشته و حال بر آن تأکید داشته و 
دارند و در نظام قضائی اسلام نیز این امر همواره مورد عنایت بوده است. حضرت علی)علیه السلام( 
در فرمان خود به مالک اشــتر ضمن برشــمردن شــرایط انتخاب قاضی و حفظ حیثیت و رعایت 
اســتقلال و تأمین معیشــت وسیع برای او، دســتور نظارت و بازرسی اعمال قضات را صادر و مقرر 
فرموده اســت: »از قضات خود و نحوه کارشــان بسیار خبر گیر و بررسی و تحقیق کن مبادا که در 
رفتار و عمل و نحوه قضاوت از حدود الهی و اخلاق اسلامی خارج شوند)مرکز پژوهش های مجلس 
شــورای اسلامی ،1390(. درنظرسنجی از مجموعه 97 نفر جامعه آماری پاسخ دهنده بیش از 50 
درصد از پاســخ دهندگان، میزان اعتماد شــهروندان به صدور حکم صحیح از سوی قضات را بسیار 
زیاد، زیاد و متوسط بیان کرده اند. بیش از 50 درصد از پاسخ دهندگان، میزان طرح دعوی به علت 
اشتباه قاضی و مقصر بودن از متضرر طرف دعوی را کم و خیلی کم بیان کرده اند؛ همچنین بیش 
از60 درصد از پاســخ دهندگان، میزان منصرف شدن طرح دعوی بر علیه قاضی از متضررین طرف 
دعوی را بســیار زیاد، زیادو متوســط بیان کرده اند. و بیش از 70 درصد از پاسخ دهندگان، میزان 
جبران خسارت به طور کامل از متضرر طرف دعوی رشت را کم و خیلی کم بیان کرده اند بیش از 
70 درصد از پاســخ دهندگان، میزان نتوانســتن به تمام حقوق خود از متضرر طرف دعوی را بسیار 
زیاد، زیاد و متوســط بیان کرده اند.و در نهایت بیش از 80 درصد پاســخ دهندگان میزان رضایت 

خود از امنیت در شهر را زیاد و خیلی زیاد بیان نموده اند.
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جدول 6. مؤلفه های تأثیرگذار میزان رضایت مندی شهروندان در احراز تقصیر قضات دادگستری
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بسیار زیاد 6.2 3.1 14.4 3.1 33.0 52

زیاد 19.6 3.1 34.0 9.3 19.6 28

متوسط 27.8 23.7 16.5 11.3 24.7 11

کم 27.8 24.7 13.4 42.3 13.4 5

خیلی کم 18.6 33.0 21.6 34.0 9.3 4

- بحث و نتیجه گیری
امنیت همیشــه به عنوان یک عنصر مهم ســایر ابعاد زندگی را تحت تاثیر قرار داده و به استناد 
نتایج برخی از تحقیقات انجام شــده، اهمیت امنیت در طول تاریخ زندگی شــهری ایران از ویژگی 
حیاتی و اســتراتژیک برخوردار بوده است. امنیت، زندگی شهری، تجارت، صنعتگری و پیشه وری 
همه با هم به صورت یک منحنی سینوســی حرکت می کنند و با امنیت شهرنشــینی رونق پیدا 
می کند، ابنیه و آثار معماری شــکل می گیرد، نظام شــهری به سمت نظم ره می سپارد، جایگاه ها 
تعریف و بازتعریف می شوند، اصناف به سمت تشکل های کاملا کریستالیزه شده حرکت می کنند. 
به مجردی که امنیت تحلیل می رود، زندگی شهرنشــینی، تجارت و پیشه وری نیز تحلیل می رود، 
مهاجرت از شهر شدت می گیرد و در مواردی با هجوم بیگانگان شهر نابود می شود تا باری دیگر این 
دور تکراری شروع شود. )خدایی ، 1398( براساس اصل  یکصد و شصت و چهارم »قانون اساسی«، 
قاضی  را نمی توان  از مقامی  که  شاغل در  آن  است  بدون  محاکمه  و ثبوت  جرم  یا تخلفی  که  موجب  
انفصال  است  به  طور موقت  یا دائم  منفصل  کرد یا بدون  رضایت  او محل  خدمت  یا سمتش  را تغییر 
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داد، مگر به  اقتضای  مصلحت  جامعه  با تصمیم  رئیس  قوه  قضائیه  باشد. به موجب این اصل، تصمیم 
رئیس قوه در این زمینه مشروط به مشورت  با رئیس  دیوان  عالی  کشور و دادستان  کل  شده است. 
در این ماده علاوه بر راهکار مصرح در اصل 164 که مشــورت با دو شــخص مذکور اســت، راهکار 
دیگری نیز برای مشــورت رســاندن به رئیس قوه ایجاد نموده که از طریق دادگاه عالی می باشد. از 
آنجا که این راهکار جدید نافی مشورت خواستن از رئیس  دیوان  عالی  کشور و دادستان  کل نیست؛ 
لذا مغایرتی با »قانون اساســی« ندارد و ایرادات ســابق مرتفع شده است)مرکز پژوهشهای مجلس 
شورای اسلامی ،1358(. مطالعات نشان می دهد که رسیدگی نظام مند به پرونده ها رویکرد دستگاه 
قضایی بوده و ســاماندهی زندانیان، کاهش جمعیت کیفری، مبارزه با فســاد، صیانت از جنگل ها و 
تکریم ارباب رجوع و حمایت از سرمایه گذاری از اهداف دستگاه قضایی می باشد. یکی از مهمترین 
رســالت های دســتگاه قضا را تظلم خواهی و رسیدگی به دعاوی و شکایات بوده و در واقع رسیدگی 
سریع  تر قضات به پرونده ها مورد توجه است؛ اما با توجه به حساسیت موضوع و برای رعایت عدالت، 
کیفیت و دقت در رسیدگی ها از اولویت های اساسی دستگاه قضا است. در حال حاضر میانگین زمان 
رســیدگی به پرونده های کیفری درگیلان حداکثر ۶۰ روز و در پرونده های حقوقی که تشــریفات 
آیین دادرسی دارد به سبب نوع کار تقریباً  ۹۰ روز است. داده های اسنادی نشان می دهد که عده 
بســیار کمی از این جمع خدوم دچار خطا و انحراف می شــوند و بیشتر افرادی که در دستگاه قضا 
مشــغول خدمت به مردم هســتند، در کار و حرفه خود افرادی بسیار عادل و بسیار متعهد هستند. 
ابزار نظارتی دستگاه قضا، ابزاری بسیار بی ملاحظه است به این معنی که به صورت کاملًا مستمر 
و پیوســته و با جدیت تمام وظیفه نظارتی خود را در حوزه های تعیین شــده انجام می دهد. نتایج 
حاصل از نظرســنجی بیانگر این اســت که بیش از 60 درصد ازپاسخ دهندگان میزان اشتباه قضات 
رشــت براساس تقصیر در صدور حکم، براســاس جهل وناآگاهی، تطبیق حکم بر موارد خاص، به 
علت مدارک ومستندات دعوی خلاف واقعیت ،توسط دادگاه تجدیدنظر قبل از اجرا شدن حکم، پی 
بردن به اشتباه صدور حکم اجرای احکام در دادگستری، میزان تشخیص اشتباه بودن حکم صادره 
از طرف قضات رشت، بعد از اجرایی شدن حکم به دلایل مختلف، میزان جبران خسارت قاضی در 
صورت مقصر در صدور رأی اشتباه و ورود ضرر، میزان جبران خسارت دولت در صدور رأی اشتباه 
به متضرر و در نهایت جبران خســارت به طور کامل از متضرر طرف دعوی رشــت متوســط تا کم 
بیان کرده اند و در نهایت بیش از 70 درصد پاســخ دهندگان میزان تأثیرگذار شلوغ بودن شعبه در 
اشــتباه کردن قاضی در صدور حکم، اشــتباه در نوشتار و تایپ حکم و میزان اتفاق در صدور حکم 
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توســط قضات رشت، میزان اشــتباه قضات رشت درباره موضوع دعوی، میزان تأثیرگذاری حالات 
روحی - روانی،میزان پی به اشــتباه بودن حکم قاضی توسط متضررین پرونده میزان نتوانستن به 
تمام حقوق خود از متضرر طرف دعوی را بســیار زیاد، زیاد بیان کرده اند. و در نهایت بیش از 80 
درصد پاســخ دهندگان میزان رضایت خود از امنیت در شــهر را زیاد و خیلی زیاد بیان نموده  و 
معتقدند که اشــتباه در صدور برخی احکام تاثیر زیادی در امنیت شــهر و موجب اختلال در شهر 

شده و امنیت شهر را به خطر می اندازد. 
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